**UNIVERZITA KARLOVA**

Filozofická Fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

**The Influence of James Joyce on Bohumil Hrabal:
Stylistic Experimentation and Epiphanies of the Everyday**

Master's Thesis

Zpracoval (author): Zachariah Mullen

Studijní obor (field of study): Critical and Cultural Theory

Vedoucí diplomové práce (supervisor): Mgr. David Vichnar, Ph.D.

Rok (Year of defense): 2018

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

In Prague,

## **Acknowledgements:**

It is only fair and proper to begin this section with a thanks to Bohumil Hrabal for finding his way into my life via a box of books in translation discovered in a charity book store by professor Vic Bobb from Whitworth University. Talk about streams of cultural consciousness. Vic started a course in literature from central Europe based on this find, and my life was changed incredibly as a result. Thanks to Vic and my other professors at Whitworth, including Dr. Leonard Oakland, who at about the same time properly acquainted me with the power of James Joyce.

My good friend Marek Hejny helped me get on my feet here in Prague and also pointed me towards features of Hrabal's Prague and engaged me in further discussions of Czech literature. It took a while, but I finally made the decision to start a master's degree at Charles University five years into my time in Prague. The faculty in the English department is excellent, and I am thankful to all for fine courses and subject matter. I want to thank Dr. Mirka Horová in particular for all her help navigating the bureaucracies of completing a degree and dealing especially with SIS.

Dr. David Vichnar has been the greatest support not just in the writing of the thesis, but as a sounding board for different ideas and a constant source of pertinent and interesting information. I thank him for helping develop my knowledge of Joyce and also give me the opportunity to work on the Hypermedia Joyce website.

Finally I have to thank my family for their constant support, from our weekly Skype dates to their visits here. Thanks Carolyn, Jim and Keena! And of course, my fiancée, Julie, who puts up with me through everything. Thanks cukřenka!

**Abstract:**

This thesis investigates the degree to which James Joyce's writing had an influence on Bohumil Hrabal. I investigate the historical context of both, as well as the movements, such as surrealism, and figures, from André Breton to Adolf Hoffmeister, that connect the two authors. I utilize Renato Poggioli's *The Theory of the Avant Garde* as a platform from which to analyze the general stylistic elements in Joyce's and Hrabal's writing, while also divulging their social aims. The principle overlap for the pair is their mutual position as observers who are keen on revealing the epiphanies of the everyday. The writing of Henri Lefebvre helps clarify this term "everyday" and confirms its value. From this central focus, three questions arise with respect to what to do with such awareness in writing. First, how do we perceive what is around us and how can the imagination work with perception? Second, what should the narrative approach be with respect to telling stories in light of trying to reveal that awareness or consciousness? Third, what is the actual method of putting together stories and how exactly should language be used or manipulated? Each of the chapters analyzes one of these questions with respect to several texts. In the case of each chapter I contextualize these texts with respect to aspects of the avant-garde, the stage of the author's development, as well as any pertinent historical events.

## **Abstrakt:**

Tato diplomová práce zkoumá, do jaké míry měla tvorba Jamese Joyce vliv na Bohumila Hrabala. Analyzuji nejen historický kontext obou autorů, ale i hnutí, jako je surrealismus, a postavy od Andrého Bretona až po Adolfa Hoffmeistera, které oba autory spojují. Využívám Poggioliho *Teorii avantgardy* jako základ analýzy surrealistických i obecnějších stylistických prvků v Joyceově a Hrabalově díle, a zároveň rozebírám jejich společenské cíle. Tato dvojice sdílí společnou pozici pozorovatelů, kteří vášnivě odhalují epifanii každodenního života. Dílo Henriho Lefebvra napomáhá objasnit tento pojem “každodennosti” a potvrzuje hodnotu všednosti života. Z hlavního zaměření práce vyvstávají tři otázky, které se týkají toho, jak lze s takovýmto uvědoměním v písemné tvorbě naložit. Zaprvé, jak vnímáme, co je kolem nás a jak může fantazie pracovat s vnímáním? Zadruhé, jaký by měl být přístup k vyprávění, pokud jde o vyprávění příběhů ve snaze odhalit toto uvědomění nebo vědomí? Zatřetí, jaká je skutečná metoda sestavování příběhů a jak přesně by mělo být jazyka používáno nebo manipulováno? Každá kapitola zkoumá jednu z těchto otázek ve vztahu k několika textům. V případě každé kapitoly zasazuji tyto texty do širšího kontextu s ohledem na aspekty avantgardy, stádia autorova vývoje i všech relevantních historických událostí.

# Table of Contents

| | |
|---|----|
| <b>INTRODUCTION</b> ..... | 1 |
| <b>Thesis Statement and Summary</b> ..... | 4 |
| <b>1. Connecting Joyce and Hrabal through Surrealists French and Czech, and a Background to Poggioli’s <i>Theory of the Avant-Garde</i></b> ..... | 7 |
| 1.1 The Paris connections | 7 |
| 1.2 Paris to Prague | 10 |
| 1.3 Poggioli’s <i>Theory of the Avant-Garde</i> | 15 |
| <b>2. Recorders of the Everyday, Working Towards Epiphany</b> ..... | 20 |
| 2.1 Hrabal and Joyce as recorders | 20 |
| 2.2 The “everyday” and Joyce and Hrabal | 25 |
| 2.3 Epiphany | 28 |
| <b>3. Flow and Weaving Together a Sense of Consciousness</b> ..... | 32 |
| 3.1 William James, the basis for the “stream,” and the tie to Breton | 33 |
| 3.2 The “Penelope” episode of <i>Ulysses</i> | 36 |
| 3.3 The Stream in <i>Dancing Lessons for the Advanced in Age</i> | 43 |
| <b>4. <i>Ulysses</i> and <i>I Served the King of England</i>: Troubling Narrators</b> ..... | 51 |
| 4.1 “Eumaeus” and Leopold Bloom “all at sea” | 54 |
| 4.2 Ditie and <i>I Served the King of England</i> | 61 |
| <b>5. Scissors-and-paste men</b> ..... | 70 |
| 5.1 Insertion about Joyce and Hrabal’s own remarks and sources | 72 |
| 5.2 “Aeolus” and the Great Organ | 75 |
| 5.3 ALP and Linguistic Puzzles | 79 |
| 5.4 Hrabal, material, and the body | 82 |
| 5.5 <i>this city</i> and other news | 84 |
| 5.6 <i>Too Loud a Solitude</i> | 89 |
| <b>6. Conclusion</b> | 96 |
| <b>7. Bibliography</b> | 99 |

## Introduction:

*Pirouettes on a Postage Stamp*<sup>1</sup> is the carefully cut-apart and pasted-together record of an entertaining and illuminating interview between László Szigeti and Bohumil Hrabal. The original title refers to the great Hungarian footballer Nándor Hidegkuti, who ably and elegantly out-manuevered defenders on the pitch. In same way, Hrabal and Szigeti navigate a variety of topics, from childhood books to psychology and from free associations to the love of cats, all in the pursuit of revealing a great deal about Hrabal's influences, goals, and style. Because of Hrabal's involvement in reading, dismantling, and reconstructing parts of the interview in his own vision, the book is a delightful and tangent-filled exploration all so indicative of Hrabal's style. As much as Hrabal leaps, often in bounds, from one topic to the other, there are moments of particular strength and discernment, where the importance of the point lingers and it is clear that Hrabal has reworked the bit of dialogue to frame that importance. No more clearly is this seen than in Hrabal's response to Szigeti's prompt and question "you say that through writing you learn what your own essence is. And what have you learned so far?" (55). What follows is a four-page meditation in which Hrabal chronicles his development as a writer, from realism to lyricism, the journalistic to "total realism," simultaneously relating his biography, his move to Prague from Nymburk, as well as his work in Kladno, all the while interspersing references to various philosophers and writers. The meditation reaches a peak with the entry of James Joyce and his standing in Hrabal's learning. Hrabal explains:

For me Joyce was a real giant, and I am still reading him today. His *Ulysses* is another pinnacle for me; everything's there really. The whole of modern art is in *Ulysses*, which was written somewhere between 1912 and 1921, so all the art-forms—I mean Dadaism, Realism, Surrealism, the psychoanalytical, they all run through it; that current is even in Molly Bloom, it's the border area between the subconscious and consciousness, just about visible. So I was bewitched by Joyce and I would go so far as to say that to me he is the acme of literature, where poetry merges with prose, science and music. (58)


[…]

together to the extent that he loses sight of the story that he is developing. Nevertheless, in the final moment, the kite takes the form of Haňt'a's face and he describes, looking down, the Gypsy girl sending up a message: "I see it making its way up the cord, I can almost reach it now, I stretch out my hand, I read the large, childlike letters: ILONKA. Yes, that was her name" (98). His descent is really an ascent, and in the very last moment there is one final epiphany, one final revelation that overrides all the other thoughts that could have come from the books and pieces of art around him.

Haňt'a in a way represents a montage of all the elements discussed in this thesis. He is a character constantly revealing his inner thoughts, albeit in a way carefully constructed by Hrabal. Haňt'a is overcome by intoxication literally, yes, but also by a kind relating to his desires. He narrates his life story, his "love story," but in a large part gives up the narration in favor of splicing in references, moments, and images which construct a vast picture of a

specific everyday world in which the destruction of books is regular, and whose society is vastly segmented into those low and high. The newspaper that Hañt'a constructs, his "great daily organ," is in fact a body of sensations, stories, images, and language that is to be recognized as something that he consumed and is now made available to readers after having been pressed, compacted, extracted. For Hañt'a has been pressed, and the resulting bale has yielded not only what is best in him, but what is best in observations, in books, and in the everyday.

## Conclusion:

The basis for much of this thesis came out of an implied or anecdotal influence of Joyce on Hrabal, stemming from Hrabal's repeated mention of Joyce in his pantheons. It also came about in part because of the few mentions of similarity between Joyce's and Hrabal's use of stream of consciousness. More than anything it arose out of my own interest and the fact that little research had been done with respect to the connection between the two writers. In working through the questions that frame this thesis, though, it has become less of an analysis of influence as it has become an analysis of shared approaches, values, and purpose.

In a way this shift is indicative of Stephen's thinking at the beginning of *Ulysses*, which Buck Mulligan states so nicely, noting it would require a couple of pints for him to discuss it further. "It's quite simple. He proves by algebra that Hamlet's grandson is Shakespeare's grandfather and that he himself is the ghost of his own father."<sup>121</sup> Where Stephen's reasoning comes from is not so much the question as what prompted such an investigation. What is written on the page can often lead to far different destinations than intended. Studying influence may indeed result in finding direct overlaps, or lineage between two writers. There has been no mathematical reasoning in this thesis per se, and yet there is a kindred spiritualness between Joyce and Hrabal that arises. Rather coincidentally, late in *Pirouettes* Hrabal once again touches on *Ulysses* and makes a connection that follows from the Mulligan quote. He explains: "Because there's a direct line from Shakespeare to Joyce. Then from Joyce to Eliot. Eliot, that *Wasteland*, owns [sic] much to an inner kinship with Joyce's *Ulysses*."<sup>122</sup> Hrabal may not have Mulligan's line in mind in mentioning this in the interview, but it is an uncanny correlation and one that can be altered to suggest that much of Hrabal's writing has a similar "inner kinship" to Joyce's *Ulysses* and other works.

Joyce and Hrabal have remarkably similar views on the power of observation and importance of awareness, as well as a strongly comparable understanding of what constitutes an epiphany. In approaching writing, they grapple with the same issues of how to present the mind's thinking process, how to narrate and present awareness, as well what should go into the construction of stories. Their approach to stream of consciousness is marked by a great degree of mediation meant to draw and direct the audience in a particular way, while staying true to what William James originally described. Their characters are often overwhelmed by a

---

<sup>121</sup> Joyce, *U* 1.554-556

<sup>122</sup> Hrabal, *Pirouettes*, 153

kind of intoxication that affects the ability to narrate or even tell coherent stories.<sup>123</sup> This in part connects to the characteristic of antagonism as Poggioli describes with respect to the avant-garde. Joyce and Hrabal also use references, images, and manipulate language in order to fully engage the senses and better present the density of the everyday experience. In this way they are equally interested in the materiality of language, another aspect of the avant-garde. Behind all the similarities in the approaches to these questions, Joyce and Hrabal were connected through unique and influential individuals, and these connections, coupled with some of the theoretical discussions of movements and the purpose of literature, buttress the juxtaposition of the two. Just as the two share characteristics of the avant-garde in their writing, Joyce and Hrabal might also be connected through a deeper consideration of politics, and particularly in the vein of “minor literatures” as Deleuze and Guattari discuss.<sup>124</sup> Yet in this thesis the discussion of politics was only briefly touched on out of respect for each author’s pronouncements putting style at the forefront.

In closing, it is probably most helpful to revisit one of the significant quotes from this thesis, one that comes from probably the most obscure work cited, *this city*. It bears repeating for both the way it connects the original driving quote of the thesis as well as how it helpfully frames the guiding goal of both authors:

...so any native, who is but a stranger at home, can make an ironic discovery in this town that they can stride through these streets and be dazzled with the beautiful idea that all the isms have had a rendezvous just here, and that all those montages, collages, assemblages which got into the streets through disorder and negligence and forgetfulness, can be considered as an objective coincidence that is able to provoke a simultaneous poem.<sup>125</sup>

The mention of “all the isms” having their rendezvous in the street corresponds to what Hrabal stated as an element of Joyce’s writing, but is also indicative of the inescapability of literary movements on those who record what they see in the everyday. For what effect those movements and structures—in this thesis represented in part by surrealism and the greater avant-garde project—might have on producing stories, they are still shot through with an element of chance, of “disorder” and “coincidence.” It is this element, the “whrrwee,” the “shout in the street,” the “thunderflash of cognition”—epiphany—that Hrabal and Joyce observe in the everyday, work toward reproducing in writing, and achieve within their styling and stories.

---

<sup>123</sup> There is of course a great deal of actual drinking in their works, but that is a topic of possible future consideration.

<sup>124</sup> I have written on the topic with respect to Hrabal, but the topic could certainly be investigated more fully.

<sup>125</sup> Hrabal, Bohumil and Miroslav Peterka, *this city*. Foreword 1.
