David Vichnar, PhD
SUPERVISOR'S REPORT:

re "*The Influence of James Joyce on Bohumil Hrabal:
Stylistic Experimentation and Epiphanies of the Everyday*"

by Zachariah Mullen
(MA dissertation, 2018)

Addressing the precarious issue of literary influence, Mr Mullen's thesis investigates the multiple ways, tangible as well as theoretical, in which James Joyce's texts served as sources of inspiration for Bohumil Hrabal's own poetics. It progresses from some tenuous but well-researched biographic connections (the Paris-Prague axis embodied by Adolf Hoffmeister, Joyce's involvement with *transition* and Hrabal's with Group 42) toward parallels in the epistemological foundations of their poetics ("epiphanies of the everyday"), their treatment of consciousness, their construction of narrative, and finally their writing and composition practices ("scissors-and-paste men").

Joyce's and Hrabal's problematic avant-garde credentials are usefully and satisfyingly contextualised by means of Renato Poggioli's fourfold "dialectic of movements". William James's famous coinage is read in original juxtaposition with André Breton's surrealist manifestos. Brought to bear upon their investigations of everydayness is Henri Lefebvre's critique of modernity. Mr Mullen's thesis is broad in both its literary scope—covering most of the Joyce & Hrabal canons—and its theoretical engagement. There is a range of Joyce scholarship (from Harry Levin and Richard Elman to Gary Leonard and Derek Attridge) and Hrabal criticism (Radko Pytlík, Jiří Holý, Václav Havel, Josef Škvorecký et al.) that informs Mr Mullen's own forays into the two author's oeuvres.

The argumentation is lucid and sticks to the point. Mr Mullen's close readings are always detailed, complex and well-argued, apt at synthesising or drawing parallels between texts whose similarities are far from evident. And yet, the treatment of *Dancing Lessons for the Advanced in Age* side by side with the textual weaving & unweaving of the "Penelope" episode, *I Served the King of England* in dialogue with the poetics of distraction in "Eumaeus", or *Too Loud a Solitude* coupled with the linguistic puzzling of "ALP", yields fresh interpretations of not only Hrabal's but also Joyce's texts.

The entire supervision process and reading of the finished product has been a pleasant and informative exercise for the supervisor who has gained a lot of insight into lesser-known areas of Hrabal scholarship. While the Joyce-related part of the thesis consists "merely" of rigorous and intelligent readings of several crucial *Ulysses* and *Finnegans Wake* passages, the Hrabal half often presents first-time critical analyses of the author in the English language—Mr Mullen's excellent command of Czech even as difficult and

unusual as Hrabal's stands him in good stead—and is thus ground-breaking, original scholarship in its own right. I realise this thesis report has by now turned into a paean, but such is the matter at hand. By way of suggesting further research topics and stirring debate at the defence, let me raise the following three points:

1) What, at the end of the day, was Joyce's "influence" on Hrabal, a rather unfortunate word appearing in the title which the thesis is correct in tending to avoid otherwise? In the conclusion, Mr Mullen rightly concedes that while "studying influence may indeed result in finding direct overlaps, or lineage between two writers," with Joyce and Hrabal, one would be hard-pressed to find more than "a kindred spiritualness" (96). A strange term to use for Joyce the famously programmatic heretic and Hrabal the naïve pantheist (at best). Can we pin down and demarcate this "kindred spiritualness" somehow?

2) The next page implies that Joyce and Hrabal might also be connected through a deeper consideration of politics, and particularly in the vein of D&G's "minor literatures." Mr Mullen then states that "the discussion of politics was only briefly touched on out of respect for each author's pronouncements putting style at the forefront" (97). I don't think that's quite the whole story, however. Surely there's a world of difference between the profoundly political nature of Joyce's writing (and his lifelong socialist inclinations) and Hrabal's own political evasiveness and the marginality of political issues in his writing vis-à-vis Nazism and communism. Less piousness regarding personal hints and more critical rigour in reading this part of the Joyce/Hrabal intertext would be advisable.

3) Last but not least, what to make of the leftist, if not outspokenly Marxist, politics of the critical framework of the thesis itself? Lefebvre, Benjamin, Bakhtin, Barthes... the unacknowledged and untheorised leftist orientation of the thesis' conceptual framework remains its one most conspicuous ideological blind spot.

Overall, Mr Mullen's thesis presents a well-researched, original contribution to the scholarship on both James Joyce and especially Bohumil Hrabal, still so limited in the Anglophone context. This especially so since it is unafraid to ask basic questions of the vagaries of literary "influence" and go beyond the biographically anecdotal towards the conceptually poetic.

As such, I have no qualms in recommending it for the defence and propose a grade of *excellent – výborně. Práci doporučuji k obhajobě.*

.....
David Vichnar, PhD
Prague, 6 June 2018